
ค ำถำมสัมมนำ 

เรื่อง มำเรียนรู้เรื่องยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลกับบีโอไอ วันที่ 7 กรกฎำคม 2566 

1. กรณีที่บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ลดหย่อนภำษี 50% 5ปีหลังจำกครบก ำหนดยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล   

8 ปี ลดหย่อน 50% ต้องแจ้งขอลดหย่อนเหมือนกับยกเว้นภำษี 8 ปีหรือไม่ 

ตอบ : ไม่ต้องยื่นผ่านระบบ e-tax การใช้สิทธิลดหย่อนสามารถกรอกใช้สิทธิใน ภ.ง.ด.50 ได้เลย 

 

2. ในกรณีกำรติดตั้งโซลำเซล์ หำกผลิตกระแสไฟฟ้ำได้ประมำณ 20% ของกระแสไฟฟ้ำที่ใช้ทั้งหมดของ

โรงงำน บริษัทฯ ต้องปันส่วนรำยได้ตำมสัดส่วนที่สำมำรถผลิตกระแสไฟฟ้ำได้ใช่หรือไม่ และต้องแยกรำยได้ 

BOI และ Non BOI หรือไม่ 

ตอบ : ไม่ต้องปันส่วนตามสัดส่วนการผลิตไฟฟ้า 

 

3. หลังจำกที่เรำใช้สิทธิ์ภำษีเงินได้นิติบุคคล 8 ปี แล้วอยู่ระหว่ำงได้รับสิทธิ์ภำษีเงินได้นิติบุคคล 50% ยังได้รับ

กำรยกเว้นหัก ณ ที่จ่ำยอยู่ไหม 

ตอบ : หากหมายถึงลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 50% ตามมาตรา 35 จะไม่ได้รับการยกเว้นหัก ณ ที่จ่าย 

(การยกเว้นหัก ณ ที่จ่าย จะต้องอยู่ในช่วงยกเว้นภาษีตามมาตรา 31 เท่านั้น) 

 

4. รำยได้เกิดแล้วก่อนที่บริษัทจะออกบัตร ถือว่ำมีสิทธิ ม.31 แล้ว แต่ใช้สิทธิไม่ได้ หมำยควำมว่ำรำยได้ก่อน

ออกบัตรถือเปน็รำยได้ Non boi เพรำะใช้สิทธิม.31 ไม่ได้ ถูกต้องหรือไม่ 

ตอบ : รายได้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีมาตรา 31 ได้เริ่มตั้งแต่วันอนุมัติเป็นต้นไป เมื่อออกบัตรแล้วสามารถขอใช้สิทธิ

ได้โดยน ารายได้ท่ีเกิดข้ึนตั้งแต่วันอนุมัติมาใช้สิทธิยกเว้น 

 

 

 



5. กำรกรอก ข้อมูลในระบบ e-tax boi ในข้อ 1.4 ช่องท่ี 7 ประมำณก ำไร(ขำดทุน)ทำงภำษี เนื่องจำกบริษัท 

ได้มีกำรกรอกตัวเลขในแบบค ำขอใช้้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล จ ำนวน 35,742,956 บำท แต่ในแบบ 

ภงด.50 จ ำนวน 37,785,484 บำท ซึ่งใน ภงด.50 จะสูงกว่ำ อยำกทรำบว่ำจะเป็นปัญหำหรือไม ่

ตอบ : ให้ท าการปรับยอดมูลค่าภาษีที่ขอใช้สิทธิปีนั้นให้เป็นไปตาม ภ.ง.ด. 50 ในแบบค าขอระบบ e-tax ปีถัดไปที่

ขอใช้สิทธิ 

 

6. กำรยื่นใช้สิทธิประโยชน์ยกเว้นภำษีผ่ำนระบบ e-tax ต้องเปิดด ำเนินกำรก่อนหรือไม่ หรือว่ำสำมำรถยื่นได้

เลยตั้งแต่ที่โครงกำรเริ่มมีรำยได้ 

ตอบ : สามารถยื่นได้เลยตั้งแต่ที่โครงการเริ่มมีรายได้ โดยไม่จ าเป็นต้องเปิดด าเนินการก่อน 

 

7. กำรส่งออกสินค้ำตัวอย่ำงในช่วง Test Run เพื่อไปทดสอบคุณภำพนอกประเทศ บ.ออก Custom Invoice 

โดยประมำณรำคำที่คำดว่ำจะขำยได้  เพื่อด ำเนินพิธีกำรส่งออก จะนับเป็นวันที่เริ่มมีรำยได้หรือไม่ 

ตอบ : นับเป็นวันที่เริ่มมีรายได้ครั้งแรก 

 

8. โครงกำรมำตรกำรเพิ่มประสิทธิภำพ ยังสำมำรถร้องขอเพิ่มประสิทธิภำพโครงกำรได้ปีนี้จนถึง 31 ธ.ค. 

2566 ใชห่รือไม่  

ตอบ : ส าหรับมาตรการยกระดับอุตสาหกรรม ตามประกาศ กกท. ที่ 15/2565 ปัจจุบันยังมีผลบังคับใช้ จนกว่าจะ

ประกาศยกเลิก 

 

9. กรณีที่ได้บัตรส่งเสริมฯ ในกำรติดตั้ง solar roof  ซึ่งสมมติว่ำไฟฟ้ำที่ผลิตได้จำก  solar roof  น ำไปใช้

ครอบคลุมทั้งโรงงำน และคิดเป็น 30% ของพลังงำนไฟฟ้ำที่ใช้ทั้งหมด (ไฟจำก solar roof 30%  ไฟจำก

กำรไฟฟ้ำ 70%)  บริษัทจะต้องแยกรำยได้คชจ.boi และ Non boi หรือไม่ ถ้ำต้องแยก จะแยกอย่ำงไร 

ตอบ : ไม่ต้องปันส่วนตามสัดส่วนการผลิตไฟฟ้า 

 

https://www.boi.go.th/upload/content/15_2565_639816fc02121.pdf


10. ได้รับส่งเสริมกิจกำรผลิตอำหำร ได้มีกำรทดสอบเครื่องจักร ระหว่ำงกำรทดสอบจะมีเศษวัตถุดิบหรือผล

พลอยได้หรือสินค้ำที่ได้จำกกำรทดสอบ หำกบริษัทน ำไปขำยมีกำรออก invoice จะเริ่มนับว่ำ บริษัทมีรำยได้

ครั้งแรก และเริ่มนับระยะเวลำได้รับยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลเลยหรือไม่อย่ำงไร 

ตอบ : เป็นไปตามมาตรา 31 วรรค 3  

 

11. ม.35 หักค่ำขนส่ง  รบกวนอธิบำยเพิ่มเติม 

ตอบ : การหักค่าขนส่งส าหรับบัตรส่งเสริมที่ได้รับสิทธิมาตรา 35 (2) ให้หักค่าขนส่งเป็นค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่าในการ

ค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งค่าขนส่งที่สามารถน ามาหักได้จะต้องเป็นค่าขนส่งในประเทศเท่านั้น ได้แก่ ค่า

ขนส่งสินค้า, ค่าขนส่งวัตถุดิบ และค่าขนส่งเครื่องจักร  

 

12. สอบถำมกรณี ขำดทุนสะสม แต่ปีนี้มีก ำไรน้อยกว่ำขำดทุนสะสม ต้องยื่นขอใช้สิทธิยกเว้นภำษี ภำยใน 

120 วัน( E-tax ) หรือไม่ 

ตอบ : หากมีก าไรและประสงค์ขอใช้สิทธิยกเว้น ให้ยื่นผ่านระบบ e-Tax 

 

13.กำรนับรำยได้ครั้งแรกให้ดูตำมวันที่อนุมัติหรือออกบัตร 

ตอบ : ใช้รายได้ครั้งแรกที่เกิดขึ้นจริงในการเริ่มนับระยะเวลาการได้รับสิทธิ แต่รายได้ท่ีจะน ามายกเว้นภาษีได้ตาม

มาตรา 31 คือรายได้ที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันอนุมัติบัตรเป็นต้นไป 

 

14. ผลพลอยได้ ผู้ได้รับกำรส่งเสริมจะต้องแจ้งต่อ boi หรือไม่ ว่ำมีอะไรบ้ำง 

ตอบ : ไม่ต้องแจ้งปริมาณผลพลอยได้ เนื่องจากไม่มีการก าหนดปริมาณสูงสุดของผลพลอยได้ไว้ในบัตร หากจะใช้

สิทธิให้รวมก าไรจากผลพลอยได้เข้าไปในก าไรที่ขอใช้สิทธิ 

 

15. รำยงำนผลกำรด ำเนินโครงกำรเดือน 2,7 ตอ้งเริ่มรำยงำนหลังจำกได้บัตรเลยหรือว่ำหลังมีรำยได้ 

ตอบ : หลังจากได้บัตรส่งเสริม 



16. ทำงบริษัทมีรำยได้ครั้งแรก หลังจำกออกบัตร แล้ว 1 invoice แต่หลัง จำกที่ มีรำยได้ แล้ว แต่เครื่องจักร

ยังมีกำรน ำเข้ำมำอีก เพื่อให้ครบสำยกำรผลิต เรำจะนับรำยได้ ครั้งแรกตอนไหน 

ตอบ : ให้นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้เมื่อเครื่องจักรลงทุนครบสายการผลิต (ครบสายการผลิตหมายถึง มีเครื่องจักร

ครบในทุกขั้นตอนการผลิตที่ได้รับอนุมัติ สามารถผลิตออกมาเป็นผลิตภัณฑ์ที่ได้รับส่งเสริมได้ โดยไม่จ าเป็นต้อง

ลงทุนครบเต็มโครงการ) 

17. ถ้ำมี 5 บัตร สิ้นสุดสิทธิ CIT แล้ว ยังต้องยื่นรำยงำน CIT ประจ ำปีหรือไม่ หรือยื่นแต่ รำยงำน ตส.310 

เท่ำนั้น 

ตอบ : การยื่นขอใช้สิทธิผ่านระบบ e-TAX ให้ยื่นเฉพาะปีที่มีก าไรและประสงค์ขอใช้สิทธิยกเว้น (และต้องอยู่

ระหว่างระยะเวลาการรับสิทธิ) ถ้าสิ้นสุดสิทธิทุกบัตรแล้วไม่ต้องยื่นค่ะ ส่วน ตส.310 จะต้องยื่นทุกปีจนกว่าจะ

สิ้นสุดสภาพการเป็นผู้ได้รับส่งเสริม 

18. ดอกเบี้ยรับจำกบัญชีสะสมทรัพย์ ที่ใช้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้ฯ ต้องเป็นบัญชีที่มีสมุดคู่ฝำกในกำรฝำก -

ถอนไหม (ปัจจุบันมีกำรเปิดบัญชีแบบออนไลน์ไม่มีสมุดคู่ฝำก) 

ตอบ : รายได้อ่ืนที่ได้รับยกเว้นภาษี ให้เป็นไปตามประกาศของกรมสรรพากร ฉบับลงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2530 

 

19. ถ้ำบริษัทมีขำยสินค้ำที่ใช้สิทธิ BOI  และไม่ใช้สิทธิ BOI  ในส่วนของกำรยื่นลดหย่อนภำษีเงินได้  ควร

ด ำเนินกำรอย่ำงไร 

ตอบ : การจัดท าบัญชีแยกกัน เพ่ือประโยชน์ในการค านวณก าไรสุทธิและภาษีที่จะใช้สิทธิ  

และการใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้ไม่ต้องด าเนินการขอผ่านระบบ e-Tax ให้กรอกใช้สิทธิใน ภ.ง.ด.50 ได้เลย 

 

20. รำยได้อื่น เงินชดเชยภำษี ต้องเป็นตัวเงินชดเชยจำกผลิตภัณฑ์ที่ได้รับกำรส่งเสริมหรือไม่ 

ตอบ : รายได้อ่ืนที่ได้รับยกเว้นภาษี ให้เป็นไปตามประกาศของกรมสรรพากร ฉบับลงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2530 

 

21. บริษัทได้รับบัตรส่งเสริม โดยได้รับยกเว้นอำกรขำเข้ำวัตถุดิบ ก็คือเม่ือบริษัทมีกำรน ำเข้ำวัตถุดิบจำก

ต่ำงประเทศ บริษัทไม่ต้องช ำระค่ำอำกรขำเข้ำ และภำษีมูลค่ำเพิ่มให้กับกรมศุลกำกร ถูกต้องหรือไม่ 

ตอบ : ถูกต้อง แต่ต้องเป็นการน าเข้าวัตถุดิบเพ่ือการส่งออกเท่านั้น 



 

22. กรอบระยะเวลำกำรพิจำรณำหลังจำกที่รับค ำขอในระบบ E- TAX  เจ้ำหน้ำที่ใช้ระยะเวลำเท่ำไหร่ 

ตอบ : 15 วันท าการ 

 

23. กำรยื่นลงทุนสร้ำงอำคำร Ware house /Utility  ใหม่ส ำหรับโครงกำรบัตร ที่ 1 ซึ่งต่อมำบริษัทขอ    

บัตรที่ 2 ซึ่งไม่มีกำรลงทุน Warehouse/Utility  2 บัตรนี้ บริษัทยังไม่เปิดด ำเนินกำร อยู่ในกำรด ำเนินงำน

ก่อสร้ำงอำคำรผลิต อยำกทรำบว่ำบริษัทสำมำรถขอแก้ไขโดยจะขอปันส่วนเงินลงทุน  Warehouse/Utility  

ระหว่ำง บัตร 1 และ บัตร 2  ได้หรอืไม่ 

ตอบ : ปันส่วนได้ หาก Warehouse นี้ ถูกใช้เก็บสินค้าส าหรับ 2 บัตร (ปันส่วนตามพ้ืนที่ใช้งานจริง) 

 

24. กรณี หลำยบัตร เรื่องกำรเก็บ record เงินปันผล ท ำอย่ำงไรจะรู้ได้อย่ำงไร ว่ำจ่ำยก ำไรของกิจกำรไหน 

เท่ำไหร่ 

ตอบ : เงินปันผลให้ปันส่วนตามสัดส่วนก าไรของแต่ละบัตร ซึ่งการที่ได้รับสิทธิมาตรา 31 จ านวนหลายบัตร 

จะต้องจัดท าบัญชีแยกกันแต่ละบัตรอยู่แล้ว 

 

25. ถ้ำบริษัทได้รับอนุมัติบัตรส่งเสริมตำมมำตรกำรปรับปรุงประสิทธิภำพ ในเดือน 6/2565 มีกำรลงทุนใน 

Solar Cell โดยบริษัทอยู่ในระหว่ำงกำรติดตั้ง Solar Cell โดยมีกำรติดตั้ง 3 เฟสทั้งโครงกำร  โดยในปีแรก

ได้ลงทุนในเฟสที่ 1 ไปแล้ว และบริษัทยังไม่ได้เริ่มใช้สิทธิยกเว้นภำษีในปีแรก และจะเริ่มใช้สิทธิยกเว้นภำษีใน

ปี 2566 และในปี 2566 ได้ติดตั้ง Solar cell เฟส2 แล้ว  แต่เฟส 3 ยังไม่ได้ติดตั้ง.. อยำกทรำบว่ำ สิทธิภำษี

ที่บริษัทจะได้รับยกเว้นภำษี ปี 2566 จะคิดยังไง  (คิดจำก 50% ของเงินลงทุนใน เฟส 1 และ 2 หรือไม่) 

ตอบ : ใช้วงเงินภาษีได้สูงสุดตามท่ีลงทุนแล้วจริง ณ สิ้นปี 2566 และต้องไม่เกินวงเงินตามบัตร 

 

26. ถ้ำเอำเฉลี่ย แล้วตอนกรอก E-TAX ก ำไรตำมบัตร จะต้องกรอกแบบไหน 

27. ขอตัวอย่ำงกำรเฉลี่ยภำษีท่ีวิทยำกรอธิบำย 

28. รบกวนขอเอกสำรวิธีค ำนวณกรณีมีหลำยบัตร ที่วิทยำกรเพิ่มเติมด้วยได้หรือไม ่



ตอบข้อ 26-28 

 

 

 

 



29. กรณีหมดมำตรำ 31  และมำตรำ 35 แล้ว  ต้องยกเลิกบัตรหรือไม่ 

ตอบ : บัตรส่งเสริม BOI ไม่มีวันหมดอายุ และสิทธิประโยชน์ข้ออ่ืนที่ไม่ใช่สิทธิทางภาษี (NON-TAX) ยังสามารถ

ใช้ได้ต่อไปตลอดอายุการส่งเสริม หากทบทวนแล้วว่าไม่มีสิทธิใดๆ ที่ต้องการใช้ ต่อและปลอดภาระต่างๆแล้ว 

แนะน าให้ยื่นยกเลิกบัตร 

 

30. เอกสำร boi ต้องเก็บกี่ปี ตอนนี้เยอะมำก 

ตอบ : บัตรส่งเสริม BOI ไม่มีวันหมดอายุ หากไม่ประสงค์ใช้สิทธิและประโยชน์ใดๆแล้ว แนะน าให้ยื่นยกเลิกบัตร 

 

31. โครงกำรวิจัย พัฒนำ เงินเดือนนักวิจัยน ำมำคิดรวมขอใช้สิทธิได้หรือไม่ 

ตอบ : โครงการวิจัยและพัฒนา หากมีเงื่อนไขว่าต้องมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนไม่น้อยกว่า 1.5 ล้านบาทต่อไป ให้น า

เงินเดือนของนักวิจัยมารวมในข้อนี้ 

 

32. มีบัตรหลำยใบ  ยื่น ISO  บัตรแรกแล้ว บัตรอื่นต้องยื่นอีกไหม 

ตอบ : ต้องยื่น เนื่องจากระบบ e-ISO ยื่นได้ทีละบัตร 

 

33. ถ้ำได้สิทธิปรับปรุงปรับเปลี่ยนเครื่องจักร ได้สิทธิยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลเป็นสัดส่วนร้อยละ  50 ของ

เงินลงทุน ส่วนนี้ภำษีหัก ณ ที่จ่ำย เรำใช้สิทธิยกเว้นกับผู้ค้ำได้ทั้งหมด ไม่ต้องหักเรำ ใช่หรือไม่ 

ตอบ : รายได้ที่ได้รับสิทธิมาตรา 31 ที่ระบุในบัตรส่งเสริม จะได้รับยกเว้นไม่ต้องถูกหัก ณ ที่จ่าย 

 

34. ถ้ำเปิดด ำเนินกำรแล้ว ต้องรำยงำนประจ ำปีในระบบ e-monitoring ไหม 

ตอบ : กรณีได้รับใบอนุญาตเปิดด าเนินการกับส านักงานเรียบร้อยแล้ว ท่านจะต้องรายงานผลการด าเนินงาน

ประจ าปี ในเดือน กรกฎาคม ของทุกปี 

 



35.  Boi อนุญำตในบัตรผลิตสินค้ำ แต่บริษัทมีรำยได้เป็นค่ำบริกำร เพิ่มแบบนี้ ต้องโดนหัก ณ ที่จ่ำยหรือ

ได้รับยกเว้น 

ตอบ : รายได้ที่ได้รับสิทธิมาตรา 31 ที่ระบุในบัตรส่งเสริม จะได้รับยกเว้นไม่ต้องถูกหัก ณ ที่จ่าย 

 

36. บริษัทได้รับบัตรส่งเสริมมำตรกำรปรับปรุงประสิทธิภำพ แต่สิ้นสุดกำรใช้สิทธิภำษีแล้ว จะย่ืน      E-TAX 

ยังคงต้องแนบตัวชี้วัดอีกหรือไม่  

ตอบ : หมายถึงว่า บริษัทฯ สิ้นสุดระยะเวลาการได้รับสิทธิฯ กับทางส านักงานใช่หรือไม่คะ ถ้าสิ้นสุดสิทธิฯ แล้ว 

ท่านไม่ต้องยื่นขอใช้สิทธิฯ ผ่านระบบ e-Tax  

 

37. มีบัตรหลำยใบ  ยื่น ISO  บัตรแรกแล้ว บัตรอื่นต้องยื่นอีกไหม 

ตอบ : กรณีบัตรส่งเสริมมีเงื่อนไข ISO ท่านจะต้องรายงานแยกแต่ละบัตรส่งเสริม 

 

38. ISO มีใบเดียวใช้ทั้งโรงงำน เลขซ้ ำในบัตรได้หรือไม่ 

ตอบ : ท่านสามารถใช้เอกสาร ISO ฉบับเดียวกันได้ค่ะ แต่การรายงานตามเงื่อนไข จะต้องรายงานแยกแต่ละบัตร

ส่งเสริม ผ่านระบบ E-Iso  

 

39.  สิ้นสุดระยะเวลำกำรได้รับสิทธิเฉพำะบัตรปรับปรุงประสิทธิภำพค่ะ แต่ยังมีบำงบัตรที่ยังได้รับสิทธิอยู่ค่ะ 

ต้องแนบตัวชี้วัดหรือไม่ 

ตอบ : การแนบเอกสารตัวชี้วัด เฉพาะการใช้สิทธิฯ ส าหรับมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพเท่านั้น 

 

40. งบกำรเงิน+รำยงำนผู้สอบบัญชี ต้องจัดท ำแยกแต่ละบัตรส่งเสริม หรือไม่ 

ตอบ : การจัดท าบัญชีแยกแต่ละบัตรส่งเสริม เพ่ือประโยชน์ในการค านวณก าไรสุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษี ตาม

เงื่อนไขทั่วไปที่ระบุในบัตรส่งเสริม 

 



41. ถ้ำหมดสิทธิ์ มำตรำ 31  ต้องให้ผู้สอบบัญชีรับรองอีกไหม ถ้ำไม่ได้ใช้ E-tax 

ตอบ : กรณีสิ้นสุดสิทธิฯ ตามมาตรา 31 แล้ว ไม่ต้องยื่น e-Tax  

 

42. บริษัทเปิดด ำเนินกำรแล้ว ต้องกำรติดตั้งแผงโซล่ำเซลล์ ต้องด ำเนินกำรอย่ำงไรบ้ำง 

ตอบ : กรุณาติดต่อกองส่งเสริมการลงทุนที่ดูแลประเภทกิจการของท่าน โดยใช้แบบฟอร์ม 

https://www.boi.go.th/upload/content/F%20PA%20PP%2028_Th_eForm_63fc2e0355619.pdf 

 

43. บริษัทได้รับบัตรส่งเสริม โดยในบัตรระบุว่ำได้รับยกเว้นอำกรขำเข้ำวัตถุดิบ ก็คือเม่ือบริษัทมีกำรน ำเข้ำ

วัตถุดิบจำกต่ำงประเทศไม่ต้องช ำระค่ำอำกรขำเข้ำ แลภำษีมูลค่ำเพิ่มให้กับกรมศุลกำกร ถูกต้องหรือไม่ 

ตอบ : ถูกต้อง แต่ต้องเป็นการน าเข้าวัตถุดิบเพ่ือการส่งออกเท่านั้น 

 

44. ถ้ำเปิดด ำเนินกำรแล้วสำมำรถแก้ไขโครงกำรได้หรือไม่ เช่น ถ้ำไปจ้ำงบริษัทฯ อ่ืนช่วยผลิต ให้เป็นต้น 

ตอบ : ไม่สามารถแก้ไขโครงการได้ 

 

45. กำรขอใช้สิทธิยกเว้นกับทำง BOI จะสำมำรถขอได้เม่ือบริษัทฯ มีรำยได้ครั้งแรกใช่หรือไม่ ในระหว่ำงที่ยัง

ไม่มีรำยได้ ไม่ต้องยืนขอใช่หรือไม่ 

ตอบ : ขอได้เมื่อบริษัทฯ เริ่มมีรายได้ครั้งแรก หากยังไม่มีรายได้ = ยังไม่มีก าไร จะยื่นขอใช้สิทธิได้จะต้องมีก าไร 

 

46.บัตรเดิมของบริษัทจะหมดสิทธิ์ทำงด้ำนภำษีในเดือนสิงหำคม และบริษัทได้บัตรส่งเสริมใบใหม่มำแล้วและ

จะเริ่มใช้สิทธิในเดือนกันยำยน กำรยื่นขอลดหย่อน ณ สิ้นปี 2566 จะต้องยื่น 2 ใบไหมครับ บริษัทเป็นกิจกำร

วิจัยและพัฒนำ 

ตอบ : หมายถึงสิทธิยกเว้นภาษีใช่หรือไม่ ถ้าใช่ ให้ยื่นทั้ง 2 บัตร 

 

 

https://www.boi.go.th/upload/content/F%20PA%20PP%2028_Th_eForm_63fc2e0355619.pdf


47. ถ้ำลืมขยำยวันน ำเข้ำเครื่องจักร สำมำรถขอขยำยย้อนหลังได้หรือไม่ 

ตอบ : ขยายได้ 

 

48. กรณีเพิ่งได้รับบัตรส่งเสริม ยังไม่ได้เปิดด ำเนินกำร และต้องกำรติดตั้ง Solar roof top บนอำคำรโรงงำน

ที่ก่อสร้ำงใหม่เพิ่มเติม สำมำรถน ำไปรวมในกิจกำรที่ได้รับบัตรส่งเสริม นับเป็นเงินลงทุนได้หรือไม่ 

ตอบ : โปรดติดต่อกองส่งเสริมการลงทุน 1 หรือ 2  

 

49. ในกำรตรวจสอบเอกสำรในกำรเปิดด ำเนินกำร เอกสำร Invoice ในกำรลงทุนซื้อเครื่องจักร  จ ำเป็นต้อง

ส่งเอกสำร เป็น paper เท่ำนั้น หรือสำมำรถส่ง เป็น thumb drive ได้ 

ตอบ : สามารถยื่นผ่านระบบออนไลน์ แนบไฟล์ผ่านระบบ e-Submission ได ้

 

50. มูลค่ำสินทรัพย์ ต้องรวมสินทรัพย์ระหว่ำงท ำด้วยหรือไม่ 

ตอบ : ต้องรวมสินทรัพย์ระหว่างท าด้วย 

 

51. กิจกำรซอฟต์แวร์ที่ไม่มีกำรค ำนวณก ำลังกำรผลิต จะต้องกรอกอย่ำงไร 

ตอบ : โปรดติดต่อกองติดตามและประเมินผลการลงทุน 2  

 

52. บัตรเดิมของบริษัทจะหมดสิทธิ์ทำงด้ำนภำษีในเดือนสิงหำคม และบริษัทได้บัตรส่งเสริมใบใหม่มำแล้วและ

จะเริ่มใช้สิทธิในเดือนกันยำยน กำรยื่นขอลดหย่อน ณ สิ้นปี 2566 จะต้องยื่น 2 ใบไหม บริษัท 

เป็นกิจกำรวิจัยและพัฒนำ 

ตอบ : ที่บริษัทฯ ยื่นทั้ง 2 ใบ บัตรเดิมนับจนถึงวันสิ้นสุดสิทธิบัตรใหม่นับตั้งแต่วันเริ่มสิทธิ 

 

 



53. กำรขอใช้สิทธิยกเว้นกับทำง BOI จะสำมำรถขอได้เม่ือบริษัทฯ มีรำยได้ครั้งแรกใช่หรือไม่ ในระหว่ำงที่ยัง

ไม่มีรำยได้ ไม่ต้องยืนขอใช่ไหม 

ตอบ : ขอได้เมื่อบริษัทฯ เริ่มมีรายได้ครั้งแรก หากยังไม่มีรายได้ = ยังไม่มีก าไร จะยื่นขอใช้สิทธิได้จะต้องมีก าไร 

 

54. ขอสอบถำมตัวอย่ำงที่ 4 ในมิติ  แบบ ก ำไร BOI +50 แต่ Non-BOI -100 = Total -50 บำท ในกรณีนี้ 
จะถือว่ำ ขำดทุนสะสมทำงภำษีท่ีสำมำรถยกไปใช้ได้ จะเป็นเท่ำไหร่ ระหว่ำง -50 หรือ -100 บำท ครับ 

 

ตอบ : กรณีท่ีบริษัทประสงค์ใช้สิทธิยกเว้นภาษีจากก าไร 50 บาทในฝั่ง BOI  
ขาดทุนยกไปใช้ได้เท่ากับ 100 บาท 
 
 
55. กำรรำยงำนผลกำรด ำเนินงำนประจ ำปี (ตส.310) จะมีช่อง  >> ระบบรำยงำนมูลค่ำเครื่องจักรใน
โครงกำร ไม่ทรำบว่ำ มีคู่มือตัวนี้หรือไม่คะ 
ตอบ : ไม่มีค่ะ 

 


